
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Eπανακαθορισμός Οριογραμμής Αιγιαλού και Πα-

ραλίας στη θέση “ΣΤΑΥΡΟΣ ΚΑΤΩ ΓΑΤΖΕΑΣ”, Δή-

μου Νοτίου Πηλίου της Περιφερειακής Ενότητας 

Μαγνησίας και Σποράδων.

2 Ανάκληση της κήρυξης ως αναδασωτέας έκτα-
σης με στοιχεία περιμέτρου, 0,1,2,3,0 εμβαδού 
2.979,00 τ.μ. στην περιοχή Καστρί, Δήμου Μυ-
λοποτάμου Π.Ε. Ρεθύμνου η οποία κηρύχθηκε 
ως αναδασωτέα σύμφωνα με την υπ’ αρ. 2122/
10-4-2013 (Δ΄ 242) απόφαση Γενικού Γραμματέα 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 149529 (1)

   Eπανακαθορισμός Οριογραμμής Αιγιαλού και 
Παραλίας στη θέση “ΣΤΑΥΡΟΣ ΚΑΤΩ ΓΑΤΖΕΑΣ”, 
Δήμου Νοτίου Πηλίου της Περιφερειακής Ενό-
τητας Μαγνησίας και Σποράδων. 

 Ο ΣΥΝΤΟΝΙΣΤΗΣ
ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ
ΘΕΣΣΑΛΙΑΣ - ΣΤΕΡΕΑΣ ΕΛΛΑΔΑΣ

  Έχοντας υπόψη:
1) Τις διατάξεις του ν. 3852/2010 «Νέα αρχιτεκτονική 

της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης - 
Πρόγραμμα Καλλικράτης» (Α΄87) και ιδίως τις διατά-
ξεις των παρ. 1 και 2 του άρθρου 6, τις διατάξεις της 
παρ. 1 του άρθρου 280 και τις διατάξεις της παρ. 4 του 
άρθρου 283.

2) Τις διατάξεις των άρθρων 28 και 28Α του ν. 4325/
2015 «Εκδημοκρατισμός της διοίκησης καταπολέμηση 
γραφειοκρατίας και ηλεκτρονική διακυβέρνηση. Αποκα-
τάσταση αδικιών και άλλες διατάξεις» (Α΄ 47), όπως το 
τελευταίο συμπληρώθηκε με τις διατάξεις του άρθρου 
24 του ν. 4368/2016 «Μέτρα για την επιτάχυνση του κυ-
βερνητικού έργου και άλλες διατάξεις» (Α΄ 21).

3) Τις διατάξεις του ν. 2971/2001 «Αιγιαλός παραλία 

και άλλες διατάξεις» (Α΄ 285).

4) Τις διατάξεις του ν. 3200/1955 «Περί διοικητικής 

αποκεντρώσεως», όπως αυτές τροποποιήθηκαν με 

τα ν.δ. 532/1970, β.δ. 704/1970, β.δ. 705/1970, β.δ. 

192/1972, π.δ. 71/1984, π.δ. 347/1986, ν. 2026/1992 και 

π.δ. 97/1993.

5) Την υπό στοιχεία 1063649/790/Α0006/3-8-2004 

απόφαση του Υπουργού Οικονομίας και Οικονομικών 

«Περί καταγραφής και διοικητικής κωδικοποίησης των 

αρμοδιοτήτων σε θέματα υπηρεσιών υπουργείου Οι-

κονομίας και Οικονομικών που περιέρχονται στους Γε-

νικούς Γραμματείς Περιφερειών κατά τις διατάξεις της 

παρ. 21 του άρθρου 46 του ν. 3220/2004».

6) Τις διατάξεις των διατηρούμενων άρθρων του 

π.δ. 284/1988 «Οργανισμός Υπ. Οικονομικών».

7) Τις διατάξεις του π.δ. 142/2017 «Οργανισμός Υπ. 

Οικονομικών».

8) Τις διατάξεις της παρ. 21 του άρθρου 46 του ν. 3220/

2004 «Μέτρα αναπτυξιακής και κοινωνικής πολιτικής-

αντικειμενοποίηση του φορολογικού ελέγχου και άλλες 

διατάξεις» (Α΄ 15) δυνάμει των οποίων από 10-4-2004, 

αρμοδιότητες του Υπουργού Οικονομίας και Οικονομι-

κών, οι οποίες ανήκαν ή είχαν μεταβιβαστεί στους Νο-

μάρχες μέχρι την έναρξη λειτουργίας των Νομαρχιακών 

Αυτοδιοικήσεων και αφορούν θέματα του Υπουργείου 

Οικονομίας και Οικονομικών, που εξαιρέθηκαν από την 

κατάργηση με τις διατάξεις της παρ. 2 του άρθρου 39 του 

ν. 2218/1994, περιέρχονται στους Γενικούς Γραμματείς 

Περιφερειών.

9) Το υπό στοιχεία Δ6Α 1022671 ΕΞ 2011/10-02-2011 

έγγραφο του Υπ. Οικονομικών, σύμφωνα με το οποίο οι 

αρμοδιότητες του Υπουργού Οικονομικών, που περιήλ-

θαν στους Γενικούς Γραμματείς των Περιφερειών (του 

ν. 2503/1997, Α΄ 107), σύμφωνα με τις διατάξεις της 

παρ. 21 του άρθρου 46 του ν. 3220/2004 (Α΄ 15) και κα-

ταγράφονται στην υπό στοιχεία 1063649/790/Α0006/

3-8-2004 απόφαση του Υπουργού Οικονομίας και Οι-

κονομικών, ασκούνται από 1-1-2011, από τους Γενικούς 

Γραμματείς των Αποκεντρωμένων Διοικήσεων, σύμφωνα 

με τις διατάξεις του άρθρου 280 του ν. 3852/2010 (Α΄ 87).

10) Τις διατάξεις του ν. 3469/2006 «Εθνικό Τυπογρα-

φείο, Εφημερίς της Κυβερνήσεως και λοιπές διατάξεις», 

όπως τροποποιήθηκαν και ισχύουν.

11) Τις διατάξεις του ν. 3861/2010 «Ενίσχυση της δι-

αφάνειας με την υποχρεωτική ανάρτηση νόμων και 

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

6 Αυγούστου 2021 ΤΕΥΧΟΣ  ΤΕΤΑΡΤΟ Αρ. Φύλλου 517

6503

Digitally signed by
KONSTANTINOS
MOSCHONAS
Date: 2021.08.06 18:34:55
EEST
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ6504 Τεύχος Δ’ 517/06.08.2021

πράξεων των κυβερνητικών, διοικητικών και αυτοδι-
οικητικών οργάνων στο διαδίκτυο “Πρόγραμμα Διαύ-
γεια” και άλλες διατάξεις» (Α΄ 112) σε συνδυασμό με τον 
ν. 4727/2020.

12) Τις διατάξεις του π.δ. 138/2010 «Οργανισμός Απο-
κεντρωμένης Διοίκησης Θεσσαλίας - Στερεάς Ελλάδας» 
(Α΄ 231).

13) Την υπ’ αρ. 92801/31-12-2020 απόφαση του Υφυ-
πουργού Εσωτερικών «Αυτοδίκαιη απαλλαγή του Νι-
κολάου Ντίτορα του Ευαγγέλου από τα καθήκοντα του 
Συντονιστή Αποκεντρωμένης Διοίκησης Θεσσαλίας - 
Στερεάς Ελλάδας και ορισμός ασκούντος καθήκοντα 
Συντονιστή Αποκεντρωμένης Διοίκησης Θεσσαλίας - 
Στερεάς Ελλάδας» (Υ.Ο.Δ.Δ. 1094).

14) Την από 7-5-2021 έκθεση της κατά το άρθρο 3 του 
ν. 2971/19-12-2001 (Α΄ 285) «περί αιγιαλού και παραλί-
ας» αρμόδιας Επιτροπής καθορισμού ορίων αιγιαλού και 
παραλίας, για τον επανακαθορισμό οριογραμμής αιγια-
λού και παραλίας στη θέση “ΣΤΑΥΡΟΣ ΚΑΤΩ ΓΑΤΖΕΑΣ”, 
Δήμου Νοτίου Πηλίου, Π.Ε. Μαγνησίας και Σποράδων, 
με την από 26-4-2021 εισηγητική τεχνική έκθεση των 
μηχανικών της Κτηματικής Υπηρεσίας Μαγνησίας Ειρή-
νης Μπράτσου και Μαργαρίτας Στάμου, με το διάγραμμα 
που τη συνοδεύει (δύο πινακίδες)».

15) Την υπ’ αρ. 4676/22-5-2007 απόφαση του Γενικού 
Γραμματέα Περιφέρειας Θεσσαλίας (Δ΄ 252) με την οποία 
καθορίστηκαν οι οριογραμμές αιγιαλού και παραλίας 
στη θέση “Σταυρός” Κάτω Γατζέας του Δήμου Νοτίου 
Πηλίου Μαγνησίας και στην οποία εμπίπτει η εξεταζό-
μενη περιοχή.

16) Την υπ’ αρ. 5454/26-7-2004 απόφαση του Γενικού 
Γραμματέα Περιφέρειας Θεσσαλίας (Δ΄ 969) με την οποία 
καθορίστηκαν οι οριογραμμές αιγιαλού και παραλίας 
στη θέση “Άγιος Ιωάννης” του Δήμου Νοτίου Πηλίου Μα-
γνησίας δυτικά της αναφερόμενης στην υπό εξέταση 
περιοχής.

17) Την υπ’ αρ. 5458/26-7-2004 απόφαση του Γενικού 
Γραμματέα Περιφέρειας Θεσσαλίας (Δ΄ 1074) με την 
οποία καθορίστηκαν οι οριογραμμές αιγιαλού και πα-
ραλίας στη θέση «Σταυρός» Κάτω Γατζέας του Δήμου 
Νοτίου Πηλίου Μαγνησίας, νοτιοανατολικά της αναφε-
ρόμενης στην υπό εξέταση περιοχής.

18) Το από Απριλίου 2021 διάγραμμα επί υποβάθρου 
ορθοφωτοχάρτη, κλίμακας 1:500, αποτελούμενο από 
δύο (2) πινακίδες, που συντάχθηκε από την Ειρήνη 
Μπράτσου,Τοπογράπο Μηχανικό, υπάλληλο της Κτη-
ματικής Υπηρεσίας Μαγνησίας, θεωρήθηκε από την 
Προϊσταμένη της Κτηματικής Υπηρεσίας Μαγνησίας 
Μαρία Τραχανατζή και συνοδεύει την Έκθεση της προ-
αναφερόμενης Επιτροπής, στις 7-5-2021.

19) Το υπ’ αρ. 37227/26-5-2021 έγγραφο της Κτηματι-
κής Υπηρεσίας Μαγνησίας, με το οποίο ζητείται η έκδοση 
της απόφασης, αποφασίζουμε:

Α. Επικυρώνουμε την από 7-5-2021 έκθεση της κατά 
το άρθρο 3 του ν. 2971/19-12-2001 αρμόδιας Επιτροπής 
καθορισμού ορίων αιγιαλού και παραλίας, για τον επανα-
καθορισμό της οριογραμμής αιγιαλού και παραλίας στη 
θέση “ΣΤΑΥΡΟΣ ΚΑΤΩ ΓΑΤΖΕΑΣ”, Δήμου Νοτίου Πηλίου, 
της Περιφερειακής Ενότητας Μαγνησίας και Σποράδων, 
καθώς και το από Απριλίου 2021 διάγραμμα επί υποβά-

θρου ορθοφωτοχάρτη, κλίμακας 1:500 αποτελούμενο 
από δύο (2) πινακίδες, που συντάχθηκε από την Ειρήνη 
Μπράτσου, Τ.Ε Τοπογράφο Μηχανικό, υπάλληλο της 
Κτηματικής Υπηρεσίας Μαγνησίας και θεωρήθηκε από 
την Προϊσταμένη της Κτηματικής Υπηρεσίας Μαγνησίας 
Μαρία Τραχανατζή, στις 16-4-2021.

Β. Στο παραπάνω διάγραμμα η αρμόδια επιτροπή:
1. Επανακαθορίζει τμήμα της οριογραμμής αιγιαλού, 

που είχε καθορισθεί με την υπ’ αρ. 4676/22-05-2007 από-
φαση του Γενικού Γραμματέα Περιφέρειας Θεσσαλίας
(Δ΄ 252), με κόκκινη συνεχή πολυγωνική γραμμή Α1.Α2. 
και Α3.Α4. της οποίας οι κορυφές ορίζονται με καρτεσια-
νές συντεταγμένες του Ελληνικού γεωδαιτικού Συστήμα-
τος Αναφοράς (Ε.Γ.Σ.Α 87).

2. Επανακαθορίζει τμήμα της οριογραμμής παραλίας, 
που είχε καθορισθεί με την υπ’ αρ. 4676/22-5-2007 από-
φαση του Γενικού Γραμματέα Περιφέρειας Θεσσαλίας 
(Δ΄ 252), με κίτρινη συνεχή πολυγωνική γραμμή Π1.Π2. 
και Π3.Π4., παράλληλη της οριογραμμής αιγιαλού και 
σε σταθερή απόσταση δέκα (10) μέτρα, της οποίας 
οι κορυφές ορίζονται με καρτεσιανές συντεταγμένες 
του Ελληνικού Γεωδαιτικού Συστήματος Αναφοράς 
(Ε.Γ.Σ.Α. 87).

Η επιτροπή διαπίστωσε ότι δεν υπάρχει παλαιός αι-
γιαλός.

Η παρούσα απόφαση Επανακαθορισμού της οριο-
γραμμής αιγιαλού και παραλίας, με τα συνοδευτικά αυ-
τής, θα δημοσιοποιηθεί στην ιστοσελίδα του Υπουργεί-
ου Οικονομικών, σύμφωνα με τα άρθρα 4 παρ. 3 και 7α 
του ν. 2971/2001, όπως αυτός τροποποιήθηκε και ισχύει 
και συγκεκριμένα στη διεύθυνση:https://www1.gsis.gr/
gspp/dhpe/publicgis /faces/homeShore.

Η ισχύς της παρούσας αρχίζει με τη δημοσίευσή της 

στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

 

ΕΚΘΕΣΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ ΕΠΑΝΑΚΑΘΟΡΙΣΜΟΥ

ΟΡΙΟΓΡΑΜΜΗΣ ΑΙΓΙΑΛΟΥ ΚΑΙ ΠΑΡΑΛΙΑΣ

σύμφωνα με τα άρθρα 3, 4 του ν. 2971/2001

και το άρθρο 7α το οποίο προστέθηκε 

με την παρ. 4 του άρθρου 11 του ν. 4281/2014 

στη θέση «Σταυρός Κάτω Γατζέας» 

του Δήμου Νοτίου Πηλίου, 

της ΠΕ Μαγνησίας και Σποράδων.

Στον Βόλο σήμερα, 07 Μαΐου 2021, ημέρα Παρασκευή, 

η επιτροπή καθορισμού ορίων αιγιαλού - παραλίας - πα-

λαιού αιγιαλού, η σύνθεση της οποίας καθορίστηκε βά-

σει των διατάξεων του άρθρου 3 του ν. 2971/2001 “περί 

αιγιαλού - παραλίας και άλλες διατάξεις” και συγκροτή-

θηκε με την υπ’ αρ. 2981/28982/27-2-2020 (ΑΔΑ : 6Α2Η-

ΟΡ10-ΧΜΠ) απόφαση του Συντονιστή Αποκεντρωμένης 

Διοίκησης Θεσσαλίας - Στερεάς Ελλάδας και τροποποιή-

θηκε με την υπ’ αρ. 110838/21-7-2020 (ΑΔΑ: 6973ΟΡ10-

ΣΥΣ) απόφαση του ιδίου, αποτελούμενη από τους:
1. ΤΡΑΧΑΝΑΤΖΗ ΜΑΡΙΑ προϊσταμένη της Κτηματικής 

Υπηρεσίας Μαγνησίας, ως πρόεδρος.
2. ΣΤΑΜΟΥ ΜΑΡΓΑΡΙΤΑ, τοπογράφος μηχανικός της 

Κτηματικής Υπηρεσίας ως μέλος,



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 6505Τεύχος Δ’ 517/06.08.2021

3. ΜΠΑΚΟΓΙΑΝΝΗ ΕΛΕΝΗ, προϊσταμένη της Υπηρεσίας 

Δόμησης Δήμου Βόλου ως μέλος,

4. ΚΩΝΣΤΑΝΤΑ ΒΑΣΙΛΙΚΗ - Λιμενάρχη Βόλου, ως μέλος,

5. ΠΑΠΑΔΗΜΗΤΡΙΟΥ ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟ - Προϊστάμενο 

Δ/νσης Περιβάλλοντος και Χωρικού Σχεδιασμού Θεσσα-

λίας της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Θεσσαλίας - Στε-

ρεάς Ελλάδας, ως μέλος, ο οποίος αν και προσκλήθηκε 

εμπρόθεσμα και νομίμως, δεν προσήλθε.

Συνήλθε, κατόπιν της υπό στοιχεία 30597 ΕΞΕ 2021/

29-4-2021 πρόσκλησης της Προέδρου για να γνωμοδο-

τήσει επί της υπόθεσης επανακαθορισμού αιγιαλού και 

παραλίας στη θέση «Σταυρός Κάτω Γατζέας» του Δήμου 

Νοτίου Πηλίου.

Η επιτροπή αφού έλαβε υπόψη της:

1. Τις διατάξεις του ν. 2971/2001 (Α΄ 285) «περί αιγια-

λού - παραλίας», της υπό στοιχεία 1089532πε/8205πε/

Β0.010/20-4-2005 κοινής υπουργικής απόφασης Υπουρ-

γών Οικονομίας και Οικονομικών και ΠΕΧΩΔΕ «περί στοι-

χείων καθορισμού αιγιαλού και παραλίας».

2. Τις διατάξεις των άρθρων 23 και 24 του ν. 4607/2019 

(Α΄ 65), με τα οποία τροποποιήθηκαν τα άρθρα 1 και 2 

του ν. 2971/2001 αντίστοιχα.

3. Τις διατάξεις του άρθρου 11 του ν. 4281/2014 

(Α΄ 160) με το οποίο αντικαταστάθηκαν τα άρθρα 4 και 6 

του ν. 2971/2001 (άρθρο 11 - παρ. 1 και παρ. 2), τροποποι-

ήθηκε το άρθρο 7 του ν. 2971/2001 (άρθρο 11 - παρ. 3)

και προστέθηκε το άρθρο 7α (άρθρο 11 - παρ. 4).

4. Την υπ’ αρ. 4676/22-5-2007 απόφαση του Γενικού 

Γραμματέα Περιφέρειας Θεσσαλίας (Δ΄ 252) με την οποία 

καθορίστηκαν οι οριογραμμές αιγιαλού και παραλίας 

στη θέση “Σταυρός” Κάτω Γατζέας του Δήμου Νοτίου 

Πηλίου Μαγνησίας και στην οποία εμπίπτει η εξεταζό-

μενη περιοχή.

5. Την υπ’ αρ. 5454/26-7-2004 απόφαση του Γενικού 

Γραμματέα Περιφέρειας Θεσσαλίας (Δ΄ 969) με την οποία 

καθορίστηκαν οι οριογραμμές αιγιαλού και παραλίας 

στη θέση “Άγιος Ιωάννης” του Δήμου Νοτίου Πηλίου Μα-

γνησίας δυτικά της αναφερόμενης στην υπό εξέταση 

περιοχής.

6. Την υπ’ αρ. 5458/26-7-2004 απόφαση του Γενικού 

Γραμματέα Περιφέρειας Θεσσαλίας (Δ΄ 1074) με την 

οποία καθορίστηκαν οι οριογραμμές αιγιαλού και πα-

ραλίας στη θέση «Σταυρός» Κάτω Γατζέας του Δήμου 

Νοτίου Πηλίου Μαγνησίας, νοτιοανατολικά της αναφε-
ρόμενης στην υπό εξέταση περιοχής.

7. Το υπ΄αρ. 2039631/3-11-2020 έγγραφο του Ελλη-
νικού Κτηματολογίου με το οποίο διαβιβάστηκαν στην 
Κτηματική Υπηρεσία Μαγνησίας σε ψηφιακή μορφή τα 
προσωρινά κτηματολογικά διαγράμματα της Ανάρτησης 
για το σύνολο των υπό κτηματογράφηση περιοχών, οι 
οποίες περιλαμβάνονται στην Κτηματογράφηση ΚΤ1-17.

8. Την από 26-4-2021 εισηγητική τεχνική έκθεση των 
μηχανικών της Κτηματικής Υπηρεσίας Μαγνησίας, Μαρ-
γαρίτας Στάμου και Ειρήνης Μπράτσου, με το διάγραμμα 
που τη συνοδεύει (δύο πινακίδες).

9. Το γεγονός ότι εμφιλοχώρησε σφάλμα κατά τη 
συναρμογή των οριογραμμών αιγιαλού-παραλίας του 
καθορισμού της παρ. 4 με τις οριογραμμές αιγιαλού- 
παραλίας των καθορισμών των παραγράφων 5 και 6 
αντίστοιχα.

10. Το από μηνός Απριλίου 2021 διάγραμμα επανακα-
θορισμού οριογραμμής αιγιαλού οριογραμμής παραλί-
ας, της τοπογράφου μηχανικού της Κτηματικής Υπηρε-
σίας Μαγνησίας, Ειρήνης Μπράτσου, σε κλίμακα 1:500, 
αποτελούμενο από δύο πινακίδες που θεωρήθηκε από 
την Προϊσταμένη της Κτηματικής Υπηρεσίας Μαγνησίας, 
Μαρία Τραχανατζή, στις 7-5-2021, αποφασίζουμε:

1. Επανακαθορίζουμε τμήμα της οριογραμμής αιγια-
λού, που είχε καθορισθεί με την υπ’ αρ. 4676/22-5-2007 
Απόφαση του Γενικού Γραμματέα Περιφέρειας Θεσσα-
λίας (Δ΄ 252), με κόκκινη συνεχή πολυγωνική γραμμή 
Α1.Α2 και Α3.Α4, της οποίας οι κορυφές ορίζονται με 
καρτεσιανές συντεταγμένες του Ελληνικού Γεωδαιτικού 
Συστήματος Αναφοράς (ΕΓ.Σ.Α. 87).

2. Επανακαθορίζουμε τμήμα της οριογραμμή παραλί-
ας, που είχε καθορισθεί με την υπ’ αρ. 4676/22-5-2007 
απόφαση του Γενικού Γραμματέα Περιφέρειας Θεσσα-
λίας (Δ΄ 252), με κίτρινη συνεχή πολυγωνική γραμμή 
Π1.Π2. και Π3.Π4, παράλληλη της οριογραμμής αιγιαλού 
και σε σταθερή απόσταση δέκα (10) μέτρα, της οποί-
ας οι κορυφές ορίζονται με καρτεσιανές συντεταγμέ-
νες του Ελληνικού Γεωδαιτικού Συστήματος Αναφοράς
(ΕΓ.Σ.Α. 87).

Η Πρόεδρος  Τα Μέλη

ΜΑΡΙΑ ΤΡΑΧΑΝΑΤΖΗ ΜΑΡΓΑΡΙΤΑ ΣΤΑΜΟΥ
 ΕΛΕΝΗ ΜΠΑΚΟΓΙΑΝΝΗ
 ΒΑΣΙΛΙΚΗ ΚΩΝΣΤΑΝΤΑ



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ6506 Τεύχος Δ’ 517/06.08.2021



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 6507Τεύχος Δ’ 517/06.08.2021



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ6508 Τεύχος Δ’ 517/06.08.2021

Η απόφαση αυτή με την έκθεση της Επιτροπής και 
το διάγραμμα, να δημοσιευθούν στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Λάρισα, 22 Ιουλίου 2021

Ο Ασκών καθήκοντα Συντονιστή
Αποκεντρωμένης Διοίκησης

ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΠΑΠΠΑΣ 

Ι

   Αριθμ. 4656 (2)

Ανάκληση της κήρυξης ως αναδασωτέας έκτα-
σης με στοιχεία περιμέτρου, 0,1,2,3,0 εμβαδού 
2.979,00 τ.μ. στην περιοχή Καστρί, Δήμου Μυ-
λοποτάμου Π.Ε. Ρεθύμνου η οποία κηρύχθηκε 
ως αναδασωτέα σύμφωνα με την υπ’ αρ. 2122/
10-4-2013 (Δ΄ 242) απόφαση Γενικού Γραμματέα 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης. 

 Η ΣΥΝΤΟΝΙΣΤΡΙΑ
ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΚΡΗΤΗΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις των άρθρων 24 παρ. 1 και 117 παρ. 3 

του Συντάγματος.
2. Τις διατάξεις του ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική 

της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης - 
Πρόγραμμα Καλλικράτης» (Α΄ 87).

3. Τις διατάξεις του π.δ. 136/2010 «Οργανισμός της 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης Κρήτης» (Α΄ 229).

4. Τις διατάξεις του άρθρου 56 του ν. 4257/2014 «Επεί-
γουσες ρυθμίσεις αρμοδιότητας Υπουργείου Εσωτερι-
κών» (Α΄ 93).

5. Την υπ’ αρ. 14026/15-5-2017 απόφαση του Υπουρ-
γού Εσωτερικών «Διορισμός της Μαρίας Κοζυράκη του 
Εμμανουήλ ως Συντονίστριας της Αποκεντρωμένης Δι-
οίκησης Κρήτης», (Υ.Ο.Δ.Δ. 250).

6. Το άρθρο 20 της υπό στοιχεία οικ. 8165/27-6-2017 
απόφασης της Συντονίστριας Αποκεντρωμένης Διοίκη-
σης Κρήτης “Ανάθεση άσκησης αρμοδιοτήτων σε οργα-
νικές μονάδες της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Κρήτης 
και παροχή εξουσιοδότησης υπογραφής με «Με εντολή 
Συντονιστή» («Μ.Ε.Σ.») αποφάσεων, εγγράφων και άλλων 
πράξεων, στους Προϊστάμενους των οργανικών μονά-
δων της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Κρήτης καθώς και 
σε υπαλλήλους κατηγορίας ΠΕ ή ΤΕ της Διεύθυνσης Αλ-
λοδαπών και Μετανάστευσης, σύμφωνα με τις διατάξεις 
του άρθρου 12 του ν. 4147/2013 (Α΄ 98), όπως ισχύουν’’ 
(Β΄ 2247).

7. Τις διατάξεις των άρθρων 3 και 44 του ν. 998/1979 
«Περί προστασίας των δασών και των δασικών εν γένει 
εκτάσεων της χώρας» (Α΄ 289).

8. Την υπ’ αρ. 160417/1180/8-7-1980 βασική εγκύκλιο 

διαταγή του Υπουργείου Γεωργίας, με την οποία παρέ-

χονται οδηγίες για τις αναδασωτέες εκτάσεις.

9. Τη υπ’ αρ. 117080/6353/13-11-2014 εγκύκλιο διατα-

γή της Γενικής Δ/νσης Ανάπτυξης και Προστασίας Δασών 

και Αγροπεριβάλλοντος του Υ.Π.Ε.Κ.Α. «Περί της διαδι-

κασίας άρσης ή ανάκλησης αποφάσεων αναδάσωσης».

10. Την υπ’ αρ. 124581/2774/26-5-2015 διαταγή 

Υ.Π.Α.Π.ΕΝ. «Περί της διαδικασίας άρσης ή ανάκλησης 

αποφάσεων αναδάσωσης - Διευκρινίσεις».

11. Την εγκύκλιο διαταγή του Υπουργού Περιβάλλο-

ντος και Ενέργειας υπ΄ αρ. 153373/441/22-2-2017 (ΑΔΑ:

61ΤΗ4653Π8-Ω7Θ) “Περιοχές κηρυγμένων αναδασωτέ-

ων εκτάσεων στους δασικούς χάρτες”.

12. Την υπ’ αρ. 2122/10-4-2013 (Δ΄ 242) απόφαση 

Γενικού Γραμματέα Αποκεντρωμένης Διοίκησης Κρή-

της, περί κήρυξης ως αναδασωτέας έκτασης εμβαδού 

2.979,00 τ.μ. κειμένης στην περιοχή Καστρί, Δήμου Μυ-

λοποτάμου Π.Ε. Ρεθύμνου λόγω πυρκαγιάς.

13. Το γεγονός ότι η έκταση με στοιχεία περιμέτρου 

0,1,2,3,0 εμβαδού 2.979,00 τ.μ. κηρύχτηκε από πλάνη, 

καθώς είναι έκταση με αραιή φρυγανική βλάστηση και 

ίχνη παλαιάς καλλιέργειας, όπως βαθμίδες και ξηρολι-

θιές, ενώ στις αεροφωτογραφίες του 1945 εμφανίζεται 

καλλιεργημένη. Ακόμα στους προσωρινά αναρτημένους 

δασικούς χάρτες εμφανίζεται ως γεωργική έκταση (ΑΑ). 

Παράλληλα ισχύει η ως άνω απόφαση κήρυξής τους ως 

αναδασωτέες, η οποία χρήζει ανακλήσεως, σε συνδυα-

σμό με το γεγονός ότι για τέτοιες εκτάσεις που ισχύουν 

αποφάσεις κήρυξής τους ως αναδασωτέων εκκρεμεί 

οφειλόμενη ενέργεια δια της ανάκλησής τους (μερικής 

ή ολικής).

14. Την με υπ’ αρ. 3919/15-6-2021 εισήγηση της Διεύ-

θυνσης Δασών Ρεθύμνης για την ανάκληση της ως άνω 

αναδασωτέας απόφασης, αποφασίζουμε:

Την ανάκληση της υπ’ αρ. 2122/10-4-2013 (Δ΄ 242) 

απόφασης του Γενικού Γραμματέα Αποκεντρωμένης 

Διοίκησης, «περί κηρύξεως ως αναδασωτέας έκτασης 

εμβαδού 2.979,00 τ.μ., στην περιοχή Καστρί, Δήμου Μυ-

λοποτάμου Π.Ε. Ρεθύμνου και αίρουμε την αναδάσωση 

της έκταση με στοιχεία περιμέτρου 0,1,2,3,0 εμβαδού 

2.979,00 τ.μ. στο Ε.Γ.Σ.Α. ΄87, η οποία εμφανίζεται ως μη 

δασική έκταση τόσο σήμερα όσο και το 1945, και εμφανί-

ζεται στους προσωρινά αναρτημένους δασικούς χάρτες 

ως γεωργική έκταση (ΑΑ).

Η ανωτέρω έκταση απεικονίζεται στο συνημμένο της 

παρούσης απόσπασμα χάρτη έτους 2015-2016 από την 

ΚΤΗΜΑΤΟΛΟΓΙΟ Α.Ε. κλίμακας 1/5000 και οι κορυφές της 

ορίζονται με συντεταγμένες σύμφωνα με το Ε.Γ.Σ.Α. ΄87.

Απ’ τις διατάξεις της απόφασης αυτής δεν προκαλείται 

δαπάνη σε βάρος του κρατικούπροϋπολογισμού.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 6509Τεύχος Δ’ 517/06.08.2021



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ6510 Τεύχος Δ’ 517/06.08.2021

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

  Ηράκλειο, 22 Ιουνίου 2021

Με εντολή Συντονίστριας Αποκεντρωμένης Διοίκησης 

Ο Προϊστάμενος Γενικής Διεύθυνσης Δασών και Αγροτικών Υποθέσεων

ΑΝΑΣΤΑΣΙΟΣ ΙΩΑΝΝΟΥ   

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 

Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *04005170608210008*


